¹³⁸ Quint. *Inst.* 6.3.23 “namque eadem quae si imprudentibus excidant stulta sunt, si simulamus venusta creduntur.”

¹³⁹ E.g. Cic. *Q. Rosc.* 50 “quod cum est veritate falsum, tum ratione quoque est incredibile; obliviscor enim Roscium et Cluvium viros esse primarios; improbos temporis causa esse fingo.”

¹⁴⁰ It is classified as a figure of thought (ἐπιανόρησις) by Rowe (1997, p. 141), and as *correctio*, with more detail, in Lausberg (1990, §§ 784–786); most quotations in the latter are from late ancient sources.

¹⁴¹ Attic Orators: e.g. Dem. *or.* 9.24, 10.43, 18.297, 19.72, 19.265, 23.153, 24.169, 30.21, 36.39; Aischin. *leg.* 5, 148, *Ctes.* 167; Cicero: Cic. *Catil.* 1.2 “consul videt; hic tamen vivit. vivit? immo vero etiam in senatum venit, fit publici consilii particeps, notat et designat oculis ad caedem unum quemque nostrum.”; Cic. *Sull.* 72 “ecquod est huius factum aut commissum non dicam audacius, sed quod cuiquam paulo minus consideratum videretur?”; Cic. *Flacc.* 4 “quam ob rem nisi hoc loco, nisi apud vos, nisi per vos, iudices, non auctoritatem, quae amissa est, sed salutem nostram, quae spe exigua extremaque pendet, tenuerimus, nihil est praeterea quo confugere possimus”; Cic. *Marc.* 4 “quae non dicam exornare, sed enarrare”; Cic. *Deiot.* 2 “crudelem Castorem, ne dicam sceleratum et impium”, 10 “neque enim ille odio tui progressus, sed errore communi lapsus est”; Cic. *Phil.* 2.19 “iam illud cuius est non dico audaciae (cupit enim se audacem), sed, quod minime vult, stultitiae, qua vincit omnis”, 2.30 “sed stuporem hominis vel dicam pecudis attendite”, 2.38 “tu certe numquam in hoc ordine vel potius numquam in hac urbe mansisses”, 2.65 “tantus igitur te stupor oppressit vel, ut verius dicam, tantus furor, ut . . .”, 2.67 “quae Charybdis tam vorax? Charybdim dico, quae si fuit, animal unum fuit; Oceanus medius fidius vix videtur tot res tam dissipatas, tam distantibus in locis positas tam cito absorbere potuisse”, 2.104 “o tecta ipsa misera, ‘quam dispari domino’ (quamquam quo modo iste dominus?)—sed tamen quam ab dispari tenebantur!”, 2.105 “at vero te inquilino (non enim domino)”, 13.18 “hoc archipirata (quid enim dicam tyranno?)”

¹⁴² Cic. *Flacc.* 4.

¹⁴³ Cic. *Deiot.* 2, Cic. *Phil.* 2.105, 13.18.

¹⁴⁴ Cic. *Phil.* 2.67, 2.104.

term, for something which consequently must be crucial to the case (this is the underlying line of thought implied by the orator).

There is a peculiar accumulation of the figure in Cicero's late speeches, with half of the examples from Cicero in *Phil.* 2 alone. Furthermore, in the two examples found in Cicero's earlier speeches a more intense term is replaced by a weaker one, while almost all of the later examples have a climactic structure (in case of the postpositioned self-corrections—*B, ne dicam A*—the replacing term is weaker, so that the climax is preserved in the word order). Often an already strong term is replaced by an even more intense one, and this ostentatious struggle for the *appropriate* term implies that the orator is driven to the limits of language by the extremity of the facts; a further progression on this scale leads the orator beyond the limits of language, and thus to the “topos of the inexpressible”.¹⁴⁵ Apparently, from the distribution of the figure in his speeches, Cicero believed he had a licence to explicitly use stronger terms only in the last stage of his career, long after his recognition as Rome's first orator.

In rhetorical theory the figure is described in the *Rhet. Her.*¹⁴⁶ with an elaborate motivation, but without consideration of a climactic or anticlimactic structure. Cicero only mentions it in a *percursorio* of rhetorical figures;¹⁴⁷ Quintilian quotes this list without comment¹⁴⁸ and later mentions *correctio* very briefly, without even an example, in a list of figures of his own.¹⁴⁹ The figure

¹⁴⁵ On this topos see p. 214; this is also related to the explicit omission of (over-)strong or indecent language, see p. 113.

¹⁴⁶ *Rhet. Her.* 4.36 “correctio est, quae tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, [exempla] commovetur hoc genere animus auditoris. res enim communi verbo elata * tantummodo dicta videtur; ea post ipsius oratoris correctionem magis idonea fit pronuntiatione. ‘non igitur satius esset’, dicit aliquis, ‘ab initio, praesertim cum scribas, ad optimum et lectissimum verbum devenire?’ est, cum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, eiusmodi rem esse, ut, cum eam communi verbo appellaris, levius dixisse videaris, cum ad electius verbum accedas, insigniorem rem facias. quodsi continuo venisses ad id verbum, nec rei nec verbi gratia animadversa esset.” A variant is described a little later: *Rhet. Her.* 4.40 “dubitatio est, cum quaerere videatur orator, utrum de duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat, hoc modo: ‘offuit eo tempore plurimum rei publicae consulum sive stultitiam sive malitiam dicere oportet sive utrumque.’ item: ‘tu istuc ausus es dicere, homo omnium mortalium—quonam te digno moribus tuis appellem nomine?’”

¹⁴⁷ Cic. *De orat.* 3.203 “tum correctio vel ante vel postquam dixeris vel cum aliquid a te ipso reicias”.

¹⁴⁸ Quint. *Inst.* 9.1.30.

¹⁴⁹ Quint. *Inst.* 9.3.89 “item correctionis eadem ratio est: nam quod illic dubitat, hic emendat.”

itself was apparently a very common item in the orator's toolbox, requiring no further elaboration.

4.3.4 Conclusion

As a summary: the importance of the memory for the orator, and the prevention of memory failure, are high on the agenda of rhetorical advice: general memory training, the "stock of phrases" technique, extempore speaking, the use of a script / notes / prompter, *cogitatio*, and especially mnemotechnics are covered with more or less detail (with a remarkable tendency to self-referentiality within rhetorical theory in the topic of mnemotechnics). Advice for remedies on the spot, when memory failure has already occurred, is not given, which may express a *communis opinio* that a "blackout" is something that simply must not happen to an orator.